S. Thomas, in Suppl: 22 art. 5 huic ideae addit alium aspectum novum:

„...non est probabile quod aliqua communitas ita tota ad malum consentiat, quin aliqui sint dissentientes”<sup>32</sup>. Et quia non est

Bertachinus G, *Repertorium*, v. civitas nr. 30; .v. collegium nr 40; v. universitas nr. 28;

Felinus Sandeus, c. 43, X, 5, 39, nr. 3;

Suarez, *De Censuris*, Disp. 18, 2, nr. 2;

Barbosa Aug., c. 5, in VI<sup>o</sup>, 5, 11;

Thesaurio Carolus, *De poenis eccl.* I, c. 43; etc.

<sup>30</sup> Litterae italicae positae ab auctore.

<sup>31</sup> Innocentius IV, c. 53, X, 5, 39; c. 64, X, 5, 39;

<sup>32</sup> Litterae italicae positae ab auctore.

Dei qui iudicat omnem terram, ut condemneret iustum cum impio, ut dicit Genes. XVIII, ideo Ecclesia quae Dei iudicium imitari debet, satis provide statuit, ut communitas non excommunicetur, ne collectis zizaniis simul eradicetur et triticum”.

Eandem ideam, in communitate nempe semper fere adesse innocentes, repetunt, non addendo quidquam novi: Card. Hostiensis, Baysio Guido, Joannes Andreae, Oldradus de Ponte, Dominicus a S. Geminiano, Antonius de Butrio, Petrus de Ancharano, Panormitanus, Philipus Franchus, Pirhing etc <sup>33</sup>.

b) Altera ratio, quoque maximi momenti, iam invenitur apud S. Augustinum. Agitur nempe de caractere individuali poenae excommunicationis.

„...Spiritualis autem poena, qua fit quod scriptum est: „Quae ligaveris super terram, erunt ligata in coelo” animas obligat, de quibus dictum est: „Ut anima patris et filii mea est. Anima quae peccaverit ipsa morietur”. Audistis fortasse aliquos magni nominis sacerdotes cum domo sua quempiam anathematizasse peccantium?” <sup>34</sup>.

Textum illum citant glossae ad c. 58, C. 12, q. 2; et ad c. 30, X, 5, 3; Idem argumentum proponit S. Thomas in Suppl. 22, art. 5:

„Respondeo dicendum quod excommunicari non debet aliquis nisi pro peccato mortali, peccatum autem in actu consistit: actus autem non est communitatis sed singularum personarum ut frequenter. Et ideo de communitate excommunicari possunt, non autem ipsa communitas”.

Rationem individualitatis poenae excommunicationis proponunt etiam Gard. Hostiensis, Joannes Andreae, Dominicus a S. Geminiano, Panormitanus, Philippus Franchus, Felinus et Suarez <sup>35</sup>.

<sup>33</sup> Card. Hostiensis, *Summa*, De sententia excomm. nr. 6, ss;

Baysio Guido, *Rosarium*, c. 6. C. 12, q. 2;

Joannes Andreae, c. 6, X, 3, 13; c. 53, X, 5, 39;

Oldradus de Ponte, Cons, 65, nr. 7;

Dominicus a S. Geminiano, c. 5, in VI<sup>o</sup>, 5, 11;